
 

 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϭ9. Ŷoǀeŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϯϰϳ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.   
Spørgsŵålet er stillet af ikkeŵedleŵ af udǀalget ;MFUͿ TorsteŶ Gejl ;ALTͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϯϰϳ:  
”Hǀad er StateŶs Seruŵ IŶstituts risikoǀurderiŶg af daŶske sǀiŶeďedrifter, Ŷår det 
gælder udďredelse af eŶ ŵultiresisteŶt ďakterie?” 
 
Sǀar: 
Til ďrug for ďesǀarelseŶ har SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet iŶdheŶtet ďidrag fra Sta‐
teŶs Seruŵ IŶstitut ;SSIͿ. SSI oplyser følgeŶde:  
 
”UdǀikliŶg af aŶtiďiotikaresisteŶs i ďakterier er i udgaŶgspuŶktet eŶ stokastisk ;tilfæl‐
digͿ ďegiǀeŶhed, soŵ påǀirkes af det ŵiljø ďakterierŶe leǀer i, heruŶder ďl.a. selekti‐
oŶstryk fra aŶǀeŶdelseŶ af aŶtiďiotika. Et redskaď i forhold til at forhiŶdre, at ŵultire‐
sisteŶte ďakterier ďreder sig er at haǀe eŶ løďeŶde oǀerǀågŶiŶg og haŶdle, hǀis der 
sker eŶ uheŶsigtsŵæssig udǀikliŶg i forekoŵsteŶ af resisteŶs. AŶtiďiotikaforďruget og 
udǀikliŶgeŶ af resisteŶte ďakterier oǀerǀåges af SSI og DTU Food og puďliĐeres i deŶ 
årlige DANMAP rapport ;ǁǁǁ.DaŶŵap.orgͿ.  
 
SSI oǀerǀåger udǀikliŶgeŶ af aŶtiďiotikaresisteŶs i eŶ række ďakterier, der eŶteŶ kaŶ 
forårsage fødeǀareďåreŶ sŵitte ;f.eks. SalŵoŶella og CaŵpyloďaĐterͿ eller ǀære eŶ 
risiko for hospitalssŵitte ;f.eks. ŵethiĐillliŶ resisteŶte StaphyloĐoĐĐus aureus ;MRSAͿ, 
ǀaŶĐoŵyĐiŶ resisteŶte eŶterokokker ;VREͿ og ĐarďapeŶeŵase produĐereŶde eŶtero‐
ďaĐteriaĐea ;CPEͿ. Soŵ ŶatioŶalt refereŶĐelaďoratoriuŵ er SSI eŶ del af et EU‐Ŷet‐
ǀærk, der iŶdďeretter fuŶd af Ŷye aŶtiďiotikaresisteŶte orgaŶisŵer til ďl.a. EuropeaŶ 
CeŶter for Disease CoŶtrol ;ECDCͿ. Derudoǀer saŵarďejder SSI ŵed DTU Food og Fø‐
deǀarestyrelseŶ ;FVSTͿ i udďrudshåŶdteriŶg af fødeǀareďårŶe ďakterier, ligesoŵ ďl.a. 
KøďeŶhaǀŶs UŶiǀersitet ;KUͿ og FVST er iŶǀolǀeret i deŶ ǀeteriŶære oǀerǀågŶiŶg. Det 
VeteriŶærŵediĐiŶske Råd og Det NatioŶale AŶtiďiotikaråd uŶder hhǀ. FVST og SuŶd‐
heds‐ og ÆldreŵiŶisteriet rådgiǀer oŵkriŶg aŶtiďiotikaforďrug til husdyr. 
 
Forďruget af aŶtiďiotika i sǀiŶeďesætŶiŶger udgør Đa. ϳϱ % af det saŵlede forďrug til 
dyr ;se figur ϭͿ, hǀor forďruget af aŶtiďiotikatyper kaŶ haǀe ďetydŶiŶg for hǀilke resi‐
steŶser, der udǀikles i ďakterierŶe. Forďruget reguleres igeŶŶeŵ ”Gult Kort‐ordŶiŶ‐
geŶ”, der har til heŶsigt at reduĐere forďrug af aŶtiďiotika, soŵ ŵeŶes at selektere 
for zooŶotiske ďakterier. SpredŶiŶg af aŶtiďiotikaresisteŶte ďakterier i sǀiŶeďesætŶiŶ‐
ger og til ŵeŶŶesker er seŶest set i forďiŶdelse ŵed husdyr‐MRSA. Husdyr‐MRSA 
oǀerǀåges løďeŶde i dyr og ŵeŶŶesker af FVST og SSI. I ϮϬϭ9 ǀar 9ϱ% i de testede 
daŶske sǀiŶeďesætŶiŶger positiǀe for husdyr‐MRSA. I husdyr‐MRSA er det ǀist, at de 
uŶdertyper, der har spredt sig ŵest i daŶske sǀiŶeďesætŶiŶger, har et aŶtiďiotikaresi‐
steŶsŵøŶster, der korrelerer ŵed forďruget af ďesteŵte aŶtiďiotika. AŶtiďiotikafor‐
ďruget til sǀiŶ kaŶ således haǀe ǀæret ŵed til at freŵŵe spredŶiŶgeŶ af husdyr‐
MRSA. 
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EŶ risikoaŶalyse af spredŶiŶgeŶ af husdyr‐MRSA ďleǀ udarďejdet i ϮϬϭϳ af eŶ ekspert‐
gruppe ŵed deltagelse fra SSI, DTU, KU, DaŶske regioŶer, FVST, DyrlægeforeŶiŶgeŶ 
ŵ.fl. Ŷedsat af Miljø‐ og FødeǀareŵiŶisteriet. RapporteŶ kaŶ læses her: 
https://ŵfǀŵ.dk/fileadŵiŶ/user_upload/MFVM/MRSA_rapport.pdf  
 
Heri freŵhæǀes det ďl.a. at husdyr–MRSA er eŶ del af et gloďalt proďleŵ oŵkriŶg re‐
sisteŶsudǀikliŶg, hǀor aŶdre resisteŶte ďakterier, f.eks. ĐarďapeŶeŵase produĐereŶde 
orgaŶisŵer, ǀaŶĐoŵyĐiŶ resisteŶte eŶterokokker og resisteŶte typer af Clostriduŵ 
diffiĐile er større trusler eŶd MRSA ŵod deŶ huŵaŶe suŶdhed. Effektiǀe ŵidler til at 
ďegræŶse spredŶiŶgeŶ fra sǀiŶestaldeŶe freŵhæǀes øget hygiejŶe. Disse tiltag er iŵ‐
pleŵeŶteret ŵed ďl.a. iŶdførelse af ďadefaĐiliteter, oďligatorisk ďad og oŵklædŶiŶg 
efter eŶdt arďejde saŵt hygiejŶekursus for alle aŶsatte i sǀiŶestaldeŶe. Derudoǀer 
freŵhæǀes ďehoǀet for et fortsat fokus på at ďegræŶse aŶtiďiotikaforďruget i sǀiŶe‐
ďesætŶiŶger. VurderiŶgerŶe i rapporteŶ er fortsat releǀaŶte, da Ŷiǀeauet af MRSA 
ikke har æŶdret sig ǀæseŶtligt. 
 
OǀerǀågŶiŶgeŶ af resisteŶsforekoŵsteŶ i daŶske sǀiŶ oŵfatter forudeŶ MRSA også 
EsĐheriĐhia Đoli, eŶterokokker og salŵoŶella ďaseret på stikprøǀer udtaget ǀed slagt‐
ŶiŶg.  
 
RisikoeŶ for at der iŶtroduĐeres eller opstår Ŷye resisteŶsŵekaŶisŵer i ďakterier i sǀi‐
ŶeďesætŶiŶgerŶe er reel, soŵ ekseŵplifiĐeret ǀed husdyr‐MRSA. DeŶ løďeŶde oǀer‐
ǀågŶiŶg ďidrager til, at Ŷye resisteŶsŵekaŶisŵer opdages, og at der kaŶ iǀærksættes 
iŶitiatiǀer til at ďegræŶse spredŶiŶgeŶ fra staldeŶe. Beredskaďet er etaďleret iŵelleŵ 
FVST, SSI, DTU og KU og justeres løďeŶde i forhold til Ŷye fuŶd. MaŶ kaŶ ikke forhiŶ‐
dre at ďakterier ŵed Ŷye egeŶskaďer opstår, ŵeŶ ŵaŶ kaŶ sæŶke risikoeŶ for dette 
saŵt at der sker spredŶiŶg fra staldeŶe, ǀed koŶtiŶuerligt at haǀe fokus på at ďe‐
græŶse ďrugeŶ af aŶtiďiotika, styrke oǀerǀågŶiŶgeŶ saŵt forďedre sŵitteďarriererŶe. 
 
Figur 1. FordeliŶg af leveŶde bioŵasse og saŵlet aŶtibiotikaforbrug i daŶske husdyr  
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Jeg kaŶ heŶholde ŵig til ďidraget.  
 

Med ǀeŶlig hilseŶ 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Maja Holŵ AŶdreaseŶ 


